
COPIA

N. Gen.le 758        del 22/09/2021

N. di Settore 337  del 22/09/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Impegno e contestuale Liquidazione di spesa per rimborso compensi C.E.CIRC 
di Leonforte II° semestre 2020. Compensi dovuti al Segretario della Commissione

Premesso:

che nel Comune di Leonforte è funzionante la Commissione Elettorale Circondariale istituita ai sensi 

dell'art.21 del D.P.R. 223/67;

che l'art.2, comma 30 della Legge 24.12.2007, n.244, introducendo un nuovo assetto di competenze nella 

tenuta e nella revisione delle liste elettorali, ha previsto inoltre la gratuità delle funzioni di componente delle 

commissioni elettorali comunali e delle commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali, salvo il 

rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute;

che l'art.21 del DPR 223/67, nello stabilire i componenti delle commissioni, non annovera tra di essi il 

segretario che svolge funzioni peculiari e diverse da quelle spettanti ai membri della commissione;

che per detta ragione, al segretario, in forza dell'art.24 del medesimo decreto che prevedeva la 

corresponsione del gettone di presenza a componenti e segretario, spetta residualmente il gettone stesso, 

una volta esclusi da esso i componenti in forza della L.244/07;  

vista la nota prot.n.770 del 06/08/2021, recepita al ns. protocollo al nr.7729 del 09/08/2021 con la quale il 

Comune di Leonforte ha richiesto il rimborso compenso dovuto al segretario di €.26,13  quota parte  



relativamente al II° semestre 2020;

ritenuto di dover provvedere all'impegno e alla contestuale liquidazione di €. 26,13 al fine di provvedere al 

rimborso delle spese sostenute ed anticipate dal Comune di Leonforte per il segretario della Commissione 

Elettorale Circondariale; 

Vista la Determina Sindacale n° 29 del 29 dicembre 2020, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria 

Ruffetto l'incarico di responsabile del I° Settore “Amministrazione Generale e Organizzazione” per l'anno 

2021, nonché la P.O

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 dell'11.08.2021, esecutiva, con la quale è stato   

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 dell'11.08.2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 dell'11.08.2021, esecutiva, con la quale è stata 

approvata la salvaguardia degli equilibri di Bilancio 2021;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 12.08.2021 con cui sono state assegnate le dotazioni 

finanziarie del P.E.G. anno 2021 ai Centri di Responsabilità;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

DETERMINA

1. di impegnare la somma di €.26,13 a favore del Comune di Leonforte al fine di provvedere al rimborso 

delle spese sostenute ed anticipate dal Comune di Leonforte per il compenso dovuto al Segretario;

2. di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 26,13 a favore del Comune di Leonforte:

 

 €.26,13 per compensi dovuti al Segretario;

3           di imputare la superiore somma al capitolo 1632.00 01.07  1.03 voce “altri servizi diversi n.a.c.” cod. 

P.F.U.1.03.02.99.999 bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2021, dando atto che trattasi di 

obblighi speciali tassativamente regolati per legge (art.163 comma 2 D.Lgs.267/2000) e che non 

vengono superati i limiti previsti dalle vigenti disposizioni di legge;

4.          di dare atto che la spesa da liquidare con il presente atto, rientra nel punto 8.4 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria potenziata del D.Lgs. n. 118/2011: “Gestione Provvisoria”; 

5.          di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio Ragioneria 

per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale 



su conto corrente dedicato (IBAN:IT47S0200883660000300015344. Tesoreria Comune di Leonforte)

6.          di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Cardaci Vincenza 

7.          di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo 

decreto

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CARDACI VINCENZA) ( RUFFETTO MARIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 22/09/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


